2. partitio.

Posterior Philosophiæ distributio est, qua Philosophia, nõ vniuersa, sed ea tantum, quæ in contemplatione posita est, diuiditur; videlicet in Metaphysicam, Physiologiam, & Mathematicas disciplinas. Quia verò hæc partitio multas continet difficultates, quarũ erit utilis & iucunda explicatio, de illa articulatim, & vberiori filo differamus.

QVAE

Ex doctrina.
D. Dionysij.
3. cap. cælestis Hierar.
quam explicat D. Tho. 1. p. q. 106. ar. 1.
in Gorgias.
T. p. 106.

NUM CONTEMPLATRIX PHILO-

sophia in Metaphysicam, Physiologiam, &
Mathematicam re&è diuidatur.

ARTICVLVS I.

Non videri re&è diuidi.

Vod tripartita illa contēplantis Philosophiæ distributio haud probè tradita sit, hunc in modum videtur ostendi posse. Primum. Aristoteles. c. 2. lib. 4. Metaphy. affirmat tot esse partes Philosophiæ, quot substantiarū genera: cum igitur Mathematica non substantiam, sed quantitatem consideret, constat non numerari eam ab Aristotele in partibus Philosophiæ. Deindè Plato in Amatoribus, vbi veri legitimiq; philosophi adūbrat imaginē, cū tantū Philosophi nomine dignū censet, qui in quæstionibus de cōmunis vitæ, & morū disciplina, pertractandis excellat; solā ergo Moralē doctrinā, verā esse Philosophiā arbitratur.

Secundò. Quemadmodum in quantitate, eiusque affectionibus cognoscendis Mathematica versatur; ita aliquam dari scientiā oportet, quæ relationē, qualitatem, cæterāq; accidentia scrutetur: cum hæc non minus sint intellectu difficilia, nec minus ob naturarū dissimilitudinem, peculiarem explicationem deprecant. Sunt igitur multò plures philosophiæ partes.

Tertiò. Essentia entis mobilis sicuti motū, cæterasq; proprietates, quæ ipsam consequuntur, origine antecedit; ita absq; ijs cognosci potest: atqui eo modo spectata non pertinet ad Mathematicum, qui in sola quantitate occupatur; neque ad primum Philosophum, qui abstrahit considerationem à materia; sed neq; ad Physicum; cū is non speculetur naturam sine motu. Quærenda est ergo alia scientia, quæ essentiam entis mobilis ita sumptam consideret.

Quartò. È cōtrariò. Sufficit vna sciētia ad ens in cōmune, omnesq; eius partes contēplandas. Igitur superuacanea est scientiarū multitudo. Antecedēs suadetur bifariam. Primum, quia sicut omnia, quæ diuinæ reuelationis lumine cognoscimus, ad vnā Transnaturalē scientiā, nempe Theologiā, spectant; ita vniuersa, quæ natiui luminis instinctu à nobis sciuntur, ad vnā, eandemq; naturalem scientiam reduci possunt; cum vtrobiq; sit par ratio. Secundò, quia cū omnia, analogā vnitatem, in ente vnum sint; nihil impedit quominus vnius scientiæ modum cuncta fortiantur. Quod si quispiam occurrat, ad fundandam arguendamve vnius scientiæ rationem, non sat esse analogam vnitatem, propterea quòd scientiarum vnitatem ab vnitatem abstractionum petenda sit, quæ abstractiones, minimum, tres nu-